
Základní škola sv. Voršily v Olomouci, Aksamitova 6, 779 00 Olomouc

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2007/2008
Na  základě  §  10  zákona  561/2004  Sb.  O  předškolním,  základním,  středním,  vyšším  odborném  a  jiném 
vzdělávání, předkládám

• Školské radě Základní školy sv. Voršily  v Olomouci
• Radě školské právnické osoby Základní školy sv. Voršily  v Olomouci 

výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2007/2008:

1. Základní údaje o škole

Základní údaje o škole  
Název školy Základní škola sv.Voršily v Olomouci
Adresa školy Aksamitova 6, 779 00 Olomouc
IČO 495 88 095
IZO ZŠ 600 001 709
IZO ŠD 110 008 821
IZO ŠJ - výdejny 110 300 637
Telefon / fax 585 222 689
e-mail zcsol@volny.cz
Internetové stránky www.zcsol.cz
Právní forma Školská právnická osoba
Vznik školy od 1. 9. 1993
Zápis do rejstříku školských právnických osob 30. 4. 2006
Název zřizovatele Českomoravská provincie Římské unie řádu sv. Voršily, 

Ostrovní 11, 779 00 Praha 1 – Nové Město

Vedoucí a hospodářští pracovníci:  
Ředitel Mgr. Zdeněk Navrátil
Zástupce ředitele Mgr. Alena Nováčková
Ekonomka Mgr. Lenka Dosoudilová

Školská rada zřízena s účinností od 1. 1. 2006
Předseda doc. PhDr. Miroslav Chráska, Ph.D.
Zástupce rodičů Mgr. Lucie Bednářová
Zástupce zřizovatele Ing. Klára Jana Ptáčková, OSU
 Andrea Dobroslava Ondrová, OSU
Zástupce pedagogických pracovníků Mgr. Vilém Lukáš
 Mgr. Zita Kotková

Přehled hlavní činnosti školy 

( podle zřizovací listiny)

Činnost základní školy

Činnost školní družiny

Činnost školní jídelny - výdejny
Součásti školy naplněnost v tomto školním roce
Základní škola 233
Školní družina 53
Školní jídelna 216



2. Obor vzdělávání – Učební plán 

 Vzdělávací program Zařazené třídy
Základní škola – č.j. 16847/96-2 2. 3. 4., 5., 7., 8., 9., 
Školní vzdělávací program ZŠ sv. Voršily v Olomouci 1., 1.B, 6.

3. Personální údaje

3.1. Zaměstnanci celkem:

Učitelé 15
Sekretářka   1
Školník     1
Uklizečky   2
Kuchařky   2 27
Vychovatelka      1
Asistent     2
MD   3
Externisté   5    - 5

Předmět 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Český jazyk 8 8 7 7 7 4 4 5 5 18
Anglický jazyk 3 3 3 3 3 3 3 12
Matematika 4 5 5 5 5 4 4 4 5 17
Prvouka 2 2 2
Přírodověda 2 2
Vlastivěda 2 2
Chemie 2 2 4
Fyzika 2 2 2 1 7
Přírodopis 2 2 2 2 8
Zeměpis 2 2 1 2 7
Dějepis 2 2 2 2 8
Občanská v. 1 1 1 1 4
Rodinná v. 1 1 1 3
Hudební v. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4
Výtvarná v. 1 2 2 1 1 2 2 1 1 6
Tělesná v. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 8
Křesťanská v. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4
Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4
Informatika 1 1 1 1 3
Konverzace Aj 1 1 1 3
celkem 20 22 25 25 26 28 30 31 31 120
Angličtina 1

∑



3.2. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví

věk muži ženy celkem %
do 20 let - - - 0
21 – 30 let 1 4 5 18,5
31 – 40 let 4 7 11 40,5
41 – 50 let 1 6 7 26
51 – 60 let 1 3 4 15
61 a více let - - - 0
Celkem 7 20 27 100,0
% 26 74 100,0

3.3. Členění pedagogických pracovníků podle odborné kvalifikace

Odborná kvalifikace splňuje kvalifikaci nesplňuje 
kvalifikaci

celkem % kvalifikovanosti

učitel I.  stupně ZŠ 9 1 10 90 %
učitel II. stupně ZŠ 9 - 9 100 %
vychovatel 1 - 1 100 %
asistent pedagoga 2 - 2 100 %
celkem 21 1 22  

3.4. Přehled pedagogických pracovníků podle aprobovanosti

 Jméno a příjmení Vzdělání + aprobace zařazení vyučoval/a
1 Mgr. Brandýsová Vladimíra VŠ, 1. stupeň učitel 1. st 1. st. – třída 1.B
2 Mgr. Horsáková Adéla VŠ, 1. stupeň učitel 1. st. 1. st. – třída 5
3 Mgr. Lukáš Chlup VŠ, 1. stupeň učitel 1. st. 1. st. – třída 2
4 Mgr. Šárka Chlupová VŠ, Aj – Vv učitel 2. st. Aj, Vv
5 Mgr. Javoříková Miroslava VŠ, 1. stupeň učitel 1. st. MD
6 Mgr. Kotková Zita VŠ, 1. stupeň. učitel 1. st. MD
7 Kowalczuk Zdeněk SŠ učitel 2. st. Pč
8 Lehečková Eva SŠ vychovatel ŠD
9 Mgr. Lukáš Vilém VŠ, M – Hv – Inf učitel 2. st. M, Inf, Fy, Pč
10 Mgr. Lukaševičová Petra VŠ, Nj – Ov, Aj (FSI) učitel 2. st. Aj, KAj, Ov, Pč
11 Mgr. Máčalová Růžena VŠ, D – Hv učitel 1. st. MD
12 Musil Petr SŠ učitel 1. st. 1. st. – třída 4, Tv
13 Mgr. Navrátil Zdeněk VŠ, Bi – Z – OTŽP ředitel Př
14 Mgr. Nešpor Martin VŠ, Čj – Ov učitel 2. st. Čj, D
15 Mgr. Nováčková Alena VŠ, Čj – Ov zástupkyně řed. Čj, Ov
16 Mgr. Zdislava Novotná VŠ, 1. stupeň učitel 1. st Aj, VV, Pč
17 Mgr. Pavlůsková Jana VŠ, M – Dg učitel 2. st. M, Z, Rv, Pč
18 Rosa Adam SŠ asistent ped. Hv, Aj
19 Mgr. Rosová Alena VŠ, 1. stupeň, Kv učitel 1. st. 1. st. – třída 3 
20 Mgr. Smékalová Zuzana VŠ, 1. stupeň učitel 1. st. 1. st. – třída 1
21 Mgr. Šímová Magdaléna VŠ, Kv učitel 2. st. Kv
22 Mgr. Škůrková Alžběta VŠ, Čj – Kv asistent ped.

 Komentář



4. Údaje o přijímacím řízení a zápisu k povinné školní docházce

4. 1. Žáci přijatí ke vzdělávání do střední školy

Vycházelo celkem žáků na II. stupni ZŠ 21
Přijato celkem žáků 31
Přijato žáků z 5. ročníku 5
Přijato žáků ze 7. ročníku 5

 

typ školy počet přijatých žáků
Osmileté gymnázium 5
Šestileté gymnázium 5
Čtyřleté gymnázium 9
Střední umělecká škola 0
Střední vzdělání s maturitou 9
Střední vzdělání s výučním listem 3

4. 2. Žáci přijatí do 1. ročníku základní školy

Počet 
zapsaných

Přestup z jiné 
školy

Počet 
odkladů

Odchod na jinou 
školu

Počet dětí 
přijatých do 
první třídy

Počet prvních tříd

30 2 5 1 26 2

komentář

5. Údaje o žácích  

5. 1. Počty žáků školy

třída počet žáků na začátku 
školního roku

počet žáků na konci 
školního roku

výjimka z počtu žáků

 ( ano - ne )
1.A 14 14 -
1.B 14 14 -
2. 28 28 -
3. 27 27 -
4. 27 27 -
5. 28 28 -
6. 26 26 -
7. 24 25 -
8. 24 23 -
9. 21 21 -

celkem 233 233  -

5. 2. Žáci – cizinci

kategorie cizinců občané EU ostatní cizinci
Počet žáků - -



  5. 3. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami

 Speciální vzdělávací potřeby Počet žáků Forma vzdělávání – 
individuální 

integrace

Individuální 
vzdělávací plán

Počet 
asistentů

s více vadami 4 4 4 1
s vývojovými poruchami učení 5 5 5 1
s vývojovými poruchami 
chování

1 1 1 0

celkem 10 10 10 2

6. Výsledky vzdělávání žáků

6. 1. Celkové hodnocení žáků – prospěch

 třída prospěli s 
vyznamenáním

prospěli opravné 
zk. - žáci

předmět Neprospěli-
počet žáků

nehodnoceni

1.A 14 -     
1.B 14 -
2. 28 -     
3. 26 1     
4. 26 1  
5. 20 8     
6. 8 18    
7. 12 13 1  
8. 7 16 1 M  
9. 7 14   

celkem 162 71 1 1

 komentář
Opravná zkouška se uskutečnila ve dne 28. 8. 2008 v 9. 00 hodin. 

  6. 2. Výchovná opatření 

  pochvaly NTU DTU DŘŠ 2. st. 3. st.
1. st. 58 1 1 - - -
2. st. 29 9 7 2 - -
celkem 87 10 8 2 0 0

 6. 3. Počet omluvených / neomluvených hodin

třída počet omluvených 
hodin

průměr na žáka počet neomluvených 
hodin

průměr na 
žáka

1.A 1198    85,57 0 0
1.B 1167    83,35 0 0
2. 2238   79,92 0 0
3. 3482 128,96 0 0
4. 2105   77,96 0 0
5. 2477   88,46 0 0
6. 2613 100,5 0 0
7. 2662 102,38 0 0
8. 3495 151,95 0 0
9. 3049 145,19 5 0,24

celkem 23319 100,08 5 0,24

 komentář
Neomluvené hodiny – Marian Kowalczuk,a Jan Tichý   neomluvená neúčast v Tv 



6. 4. Úspěchy v soutěžích

soutěž jméno třída umístění
Konverzační soutěž v AJ okresní kolo Herodek Jan 9 účast

Lexmaul Pavel 9 účast
Kvapilová Klára 9 účast

Matematická olympiáda 9. tříd okresní kolo Michal Pazdera 9 4.
Matematická olympiáda 9. tříd krajské kolo Michal Pazdera 9 12. – 14. 
Matematická olympiáda 7. tříd okresní kolo Kurfürst David 7 účast
Matematický klokan-Cvrček krajské kolo Koupilová Ema 3 1.
Matematický klokan-Cvrček krajské kolo Borik Ondřej 3 1.
Matematický klokan-Kadet krajské kolo Pazdera Michal 9 3.
Chemická olympiáda (kat. D) okresní kolo Kalodová Sára 9 14.

Kvapilová Klára 9 21.
  Mazáčová Marie 9 23.
Fyzikální olympiáda Herodek Jan 9 účast
 Zeměpisná olympiáda (kat. A) okresní kolo Bekárková Veronika 6 15.
                                      (kat. B)  - - -
                                      (kat. C)  Kaloda Pavel 9 20.
Věda je zábava Juráňová Kristýna 7 2.

Šimková Denisa 8 2.
Slimaříková Klára 8 2.

O putovní pohár primátora vybraní žáci z 1. a 2. stupně 1.
Atletický čtyřboj okrskové kolo vybraní žáci 8. a 9. třídy 3.
Turnaj ve vybíjené okrskové vybrané žákyně 9. třídy 1.

komentář
V tabulce jsou uvedeny pouze soutěže vyhlašované MŠMT. Naši žáci se zúčastnili i dalších soutěží, ve kterých 
rovněž dosáhli velmi pěkných výsledků. Tyto úspěchy jsou zveřejněny na internetových stránkách školy.

6. 5. Povinně volitelné a nepovinné předměty 

Název povinně volitelného předmětu Třída Počet zařazených žáků
- - -

Název nepovinného předmětu   
- - -

6. 6. Počet dělených hodin

 1. stupeň 2. stupeň celkem
počet dělených hodin 2 5 7
 Komentář
Na prvním stupni jsou děleny hodiny angličtiny, počet žáků je vyšší než 24 a hodiny křesťanské výchovy, které 
jsou kombinovány s jinými hodinami dle uvážení třídních učitelů (M, Čj, Tv). 
Na druhém stupni jsou děleny hodiny angličtiny a konverzace z Aj, počet žáků přesahuje 24 a dále jsou děleny 
hodiny informatiky a pracovních činností, které probíhají paralelně. Děleny jsou též hodiny křesťanské výchovy.

7. Další vzdělávání pedagogických pracovníků

7. 1. Vzdělávání celého pedagogického sboru 

Téma semináře Datum uskutečnění
Zážitková pedagogika pro učitele 8. 10. 2007

Průřezová témata a co s nimi 1. 2. 2008
Efektivní metody výuky v ŠVP 13. 6. 2008



7. 2. Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů

 Druh studia pracovník
VŠ, 1. stupeň Petr Musil

7. 3. Studium k prohlubování odborné kvalifikace

pracovník Téma semináře
Mgr. Zdeněk Navrátil Úspěšný ředitel – studium pro ředitele škol a školských zařízení (FS I)

Kompetentní vedení - studium pro vedoucí pracovníky škol

Mgr. Alena Nováčková Hospitační činnost ředitel školy

Mgr. Alžběta Škůrková Rozšiřující studium českého jazyky pro III.stupeň ( FF MU Brno)

Mgr. Šárka Chlupová Learning difficultie
5. Mezinárodní konference učitelů Aj
Seminář k prožitkových programům
Art Camp – kurz kresba s digi fotografií

Mgr. Vilém Lukáš Vesmírná akademie ( Alabama, USA, pobyt pro učitele Fy,)

Mgr. Petra Lukaševičová Learning difficultie
5. Mezinárodní konference učitelů Aj
Dětská tvořivost

Mgr. Jana Pavlůsková Aktivity k popularizaci matematiky na ZŠ
Tvořivá škola – činnostní vyučování M pro 6.-7.roč
Interaktivní a klasická učebnice M v praxi
Tvořivá škola – činnostní vyučování M pro 8.-9.roč.

Mgr. Martin Nešpor Průběžné vzdělávání učitelů češtiny ( FF UP Olomouc)

Mgr. Magdalena Šímová Bible a my

Mgr. Zuzana Smékalová Jak podporovat aktivní myšlení u žáků
Dětská tvořivost

Mgr. Zdislava Novotná 5. Mezinárodní konference učitelů Aj
Humanitní studia ( CMTF UP Olomouc)

 8. Další aktivity školy 

8. 1. Prevence sociálně patologických jevů

 Forma realizace ročník  
součást výuky 1. stupeň Prv, Vla, Čj – čtení, Pří, Vv, Pč

 2. stupeň Čj, Rv, Ov, Ch, Př, Tv, Vv
škola v přírodě 2 . – 4 . ročník
lyžařský výcvik 7. ročník  
školní výlety 6. – 9. ročník  
sportovní soutěže dle zájmu  
zájmové kroužky ve škole  viz seznam kroužků

jednorázové akce   
Výstaviště FLORA – OLIMA 2. ročník přehlídka ovoce a zeleniny
Hasičský záchranný sbor 2. – 4. ročník prevence vzniku požárů



Městská policie Olomouc 4. ročník činnost Městské policie
 5. ročník kompetence strážníků Městské policie
 7. ročník trestní odpovědnost mladistvých
Poradna pro ženy a dívky 6. ročník Beseda na téma puberta
Poradna pro ženy a dívky 6., 7. ročník přednáška na téma dospívání
Poradna pro ženy a dívky 8., 9. ročník beseda pro dívky na téma anorexie, bulimie
Pedagogicko-psycholog. poradna 6. ročník Barvy života

projekty   
Masopustní karneval 1. stupeň Zdravá výživa
TŘÍDNÍ SVATEBNÍ PLES 2. ročník seznámení se společenským chováním a tanci
Dotazník 8. a 9. ročníky mapování vztahů ve třídě – prevence šikany

vícedenní akce   
dvoudenní soustředění 6. ročníky osobnostní rozvoj žáka
 komentář

8. 2. Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

Spolupráce a vzdělávání pedag. pracovníků ustanoven koordinátor pro EV
 odběr časopisu Bedrník
 spolupráce s CEA Sluňákov
 spolupráce s Botanickou zahradou výstaviště Flora
EV ve výuce Začleněna do vzdělávacích oborů 1. a 2. st.
Integrovaná výuka 9. ročník – Odpady – ČJ, Ch, Ze, Př, Inf,  
 1.-3. ročník - Separace domovního odpadu
 1.-5. ročník – Okolí mého domova
 4. ročník – Co je v přírodě krásného
 1. st. – Škola v přírodě
 3. a 5. ročník – Ochrana ohrožených druhů
Projekty 1., 2., 3., ročník – Otvírání studánek

2. ročník – LESNÍ DEN – zábavné dopoledne s lesními 
bytostmi
1. a 3. ročník – Den Země

 3. a 5. ročník – Odpadová olympiáda
5. ročník – Lovci mamutů – exkurze do Přerova a 
Předmostí

 6. ročník – Odpadová štafeta
6. ročník – Lesní ekosystém – botanická exkurze

 7. ročník – Za rostlinami celého světa – světové biomy
7. ročník – Herbář

Podpora zdravého způsobu života aktivní prožití přestávek
 protidrogová prevence
 pitný režim
Ekologizace školy třídění odpadu
Soutěže Biologická olympiáda
Volnočasové aktivity Přírodovědný, turistický kroužek
  

8. 3. Akce doplňující výuku

ročník název akce místo konání
1. – 4. ročník Pan Včelka kino Metropol
1. a 2. ročník Hrnečku vař Divadlo hudby
3., 4. a 5. ročník Šípková Růženka Divadlo hudby
4. a 5. ročník Filmová hudba Divadlo hudby
7. ročník E.A.Poe Divadlo hudby



8. a 9. ročník Medailony našich prezidentů Divadlo hudby
2. ročník Plechová kavalerie Reduta
5. ročník Hudba umělá a lidová Reduta
9. ročník koncert Smyčcové nástroje Reduta
3. – 5. ročníky Jak se stát muzikantem Moravská filharmonie
6. ročník Divadelní hudba Moravská filharmonie
6. a 7. ročník Louskáček Moravské divadlo
8. ročník Král tuláků Moravské divadlo
8. a 9. ročník Frank Novotny and the Case of the 

Present Percfect
Moravské divadlo

7. a 8. ročník Výukový program Arcidiecézní muzeum
8. a 9. ročník Tvarůžková opera Arcidiecézní muzeum
6., 7., a 9. ročník Hudební přehlídka žáků 2. stupně Klub 21 minut
4. ročník Cesta za miskou Vlastivědné muzeum
1. – 4. ročník dopravní výchova MMO + DDM 
1. – 3. ročník předvánoční program kostel sv. Mořice
5. ročník exkurze Městský archiv
 1. – 9. ročník bruslení zimní stadion
 2. – 5. ročník škola v přírodě Tesák
1. ročník; 6. – 9. ročník Turnaj v kopané hřiště školy
hudebně dramatická přehlídka žáků 
1. stupně

Zlatý zvonek prostory školy

 1. – 9. ročník setkání se svatým Mikulášem prostory školy
 Vánoční besídka prostory školy
 Velikonoční besídka prostory školy
Další projekty:
2. ročník Den s medvídkem Haribo prostory školy
3. ročník Indiánské dny prostory školy
4. ročník Den oblíbené knihy prostory školy

Přistání na Měsíci prostory školy
Den starých pověstí českých prostory školy
Den starých řeckých  bájí a pověstí prostory školy
Den husitů prostory školy

6. ročník Oligamiáda- veselá matematika prostory školy
7. ročník Oligamiáda- veselá matematika prostory školy
8. ročník Den Evropy, prezentace Bulharska Horní náměstí
9. ročník Absolventské práce prostory školy

Středověká Olomouc prostory školy

8. 4. Zájmové kroužky

 Název kroužku Počet  žáků
1 Angličtina 12
2 Astronomický 15
3 Dramatický 15
4 Flétnový 8
5 Klub her 9
6 Přírodovědný 21
7 Sportovní I 11
8 Sportovní II 15
9 Sportovní III 10
10 Sportovní IV 9
11 Turistický pro 6. ročník 9
12 Výtvarný 12
celkem  146



8. 5. Školní družina

oddělení třídy Počet žáků – pravidelná 
docházka

Počet žáků – nepravidelná 
docházka

Počet vychovatelek

1 1., 2., 29 8 1
2 3.,4.,5.,  24 7 1
 celkem 53 15 2
Materiálně technické vybavení
Prostory školní družiny Pro tuto činnost jsou vyčleněny speciální prostory pro 1. oddělení družiny. Pro druhé 

oddělení družiny speciální prostory nejsou, děti zůstávají ve třídě, která v době 
vyučování slouží jako odborná učebna Aj.

Vybavení školní družiny Místnosti pro pobyt dětí jsou vybaveny kobercem pro odpočinkové aktivity, Tv 
s video a DVD přehrávačem pro sledování dětských pořadů, dále kazetovým 
přehrávačem a CD přehrávačem. K dispozici jsou stolní hry, stavebnice, knihy i 
hudební nástroje. V případě příznivého počasí tráví děti větší část odpoledne na 
školním hřišti vybavené pro pohybové aktivity dětí.

 komentář

9. Prezentace školy na veřejnosti

typ prezentace určena pro konání akce
školní mše svaté rodiče a děti po celý školní rok
pouť ke Dni církevního školství rodiče a děti září
Voršilský jarmark rodiče a děti prosinec
setkání s psychologem rodiče budoucích prvňáčků leden
den otevřených dveří rodiče a ostatní zájemce leden
ples školy rodiče a ostatní zájemce leden
internetové stránky rodiče a širokou veřejnost stále
školní galerie rodiče a širokou veřejnost po celý školní rok
prezentace fotografií rodiče a děti po celý školní rok

 komentář
 

10. Základní údaje o hospodaření školy:

Tato kapitola je samostatnou přílohou této zprávy zpracovanou po uzavření účetní uzávěrky roku 2008.

Zpráva o škole byla schválena 
pedagogickou radou dne:                      26. 9. 2008 Mgr. Zdeněk Navrátil
školskou radou dne:        13. 10. 2008 ředitel školy


